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독립된 감사인의 감사보고서

주식회사 불국토

주주 및 이사회 귀중

우리는 별첨된 주식회사 불국토의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는     

2017년 12월 31일와 2016년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 양 보

고기간의 손익계산서, 자본변동표 및 현금흐름표 그리고 유의적인 회계정책의 요약

과 그 밖의 설명정보로 구성되어 있습니다.

재무제표에 대한 경영진의 책임

경영진은 일반기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이

있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데  필요

하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

감사인의 책임

우리의 책임은 우리가 수행한 감사를 근거로 해당 재무제표에 대하여 의견을 표명하

는데 있습니다. 우리는 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준은 우리

가 윤리적 요구사항을 준수하며 재무제표에 중요한 왜곡표시가 없는지에 대한 합리

적인 확신을 얻도록 감사를 계획하고 수행할 것을 요구하고 있습니다.

감사는 재무제표의 금액과 공시에 대한 감사증거를 입수하기 위한 절차의 수행을 포

함합니다. 절차의 선택은 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요한 왜곡표시위험에 

대한 평가 등 감사인의 판단에 따라 달라집니다. 감사인은 이러한 위험을 평가할 때, 

상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 기업의 재무제표 작성 및 공정한 표시와 

관련된 내부통제를 고려합니다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명

하기 위한 것이 아닙니다. 감사는 또한 재무제표의 전반적 표시에 대한 평가뿐 아니

라, 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도

출한 회계추정치의 합리성에 대한 평가를 포함합니다. 

우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 

믿습니다.  
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(첨부)재 무 제 표

 주식회사 불국토

제 11 기

2017년 01월 01일 부터

2017년 12월 31일 까지

제 10 기

2016년 01월 01일 부터

2016년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

주식회사 불국토  대표이사 구본일

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울특별시 서초구 효령로 97 (방배동)

(전   화)  02 - 3270 - 3377
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재 무 상 태 표

제 11 기 2017년 12월 31일 현재

제 10 기 2016년 12월 31일 현재

회사명 : 주식회사 불국토 (단위 : 원)

과                        목 제 11(당)기 제 10(전)기

자산

유동자산 7,966,413,176 10,886,324,553

당좌자산 7,966,413,176 10,886,324,553

현금및현금성자산(주석3) 918,965,991 725,412,083

단기금융상품(주석2,3) 6,800,000,000 9,900,000,000

매출채권 14,752,786 -

단기대여금 200,000,000 200,000,000

선급금 8,626,739 2,200

당기법인세자산 24,067,660 60,910,270

재고자산 - -

비유동자산 7,769,842,558 491,096,242

투자자산 389,655,000 335,710,000

장기금융상품(주석2) 128,000,000 80,000,000

매도가능증권(주석2,4) 261,655,000 255,710,000

유형자산(주석2,5) 7,372,993,342 266,242

토지 5,400,000,000 -

건물 2,000,880,881 -

감가상각누계액 (62,360,786) -

비품 52,347,556 12,785,408

감가상각누계액 (17,874,309) (12,519,166)

무형자산(주석2,6) 1,874,216 -

소프트웨어 2,162,556 -

감가상각누계액 (288,340) -

기타비유동자산 5,320,000 155,120,000

임차보증금 5,320,000 155,120,000

자산총계 15,736,255,734 11,377,420,795

부채

유동부채 354,891,415 23,414,646

미지급금(주석16) 52,456,325 21,368,906

예수금(주석16) 2,435,090 2,045,740

유동성장기부채(주석7,16) 300,000,000 -
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과                        목 제 11(당)기 제 10(전)기

비유동부채 15,272,993,900 11,960,707,571

장기차입금(주석7,16) 950,000,000 -

상조불입선수금(주석2,3,8) 13,892,993,900 11,960,707,571

임대보증금(주석16) 430,000,000 -

부채총계 15,627,885,315 11,984,122,217

자본(주석9)

자본금 2,000,000,000 1,000,000,000

보통주자본금 2,000,000,000 1,000,000,000

결손금 1,891,629,581 1,606,701,422

미처리결손금 (1,891,629,581) (1,606,701,422)

자본총계 108,370,419 (606,701,422)

부채및자본총계 15,736,255,734 11,377,420,795

"별첨 주석 참조"
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손 익 계 산 서

제 11 기  2017년 1월 1일부터   2017년 12월 31일까지

제 10 기   2016년 1월 1일부터   2016년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 불국토 (단위 : 원)

과                        목 제 11(당)기 제 10(전)기

매출액 1,196,004,716 909,168,000

상조매출수입 979,109,000 909,168,000

임대수입 156,023,077 -

기타수입 60,872,639 -

매출원가 - -

매출총이익 1,196,004,716 909,168,000

판매비와관리비 1,764,281,424 1,404,028,884

급여(주석13) 199,084,540 169,673,280

퇴직급여(주석13) 20,076,310 8,874,880

복리후생비(주석13) 16,952,460 14,807,460

여비교통비 1,873,000 88,800

통신비 7,425,848 13,090,173

수도광열비 21,275,957 -

도서인쇄비 11,717,700 15,780,350

사무용품비 449,211 925,620

소모품비 164,705,041 155,303,060

광고선전비(주석11) 396,000,000 385,000,000

임차료(주석13) 18,886,929 17,453,040

수선비 115,214,399 44,000

차량유지비 8,577,851 9,438,425

지급수수료 338,323,069 263,163,622

세금과공과(주석13) 30,980,204 380,740

보험료 2,486,100 1,749,700

운반비 81,636,000 85,532,150

접대비 80,000 -

감가상각비(주석13) 67,715,929 407,066

무형자산상각비 288,340 -

잡비 176,300 2,370,300

외주비 260,290,236 259,928,218

교육훈련비 18,000 18,000
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과                        목 제 11(당)기 제 10(전)기

협회비 48,000 -

영업이익(손실) (568,276,708) (494,860,884)

영업외수익 320,469,668 473,907,310

이자수익 156,310,270 315,372,880

임대료 11,402,810 -

잡이익 152,756,588 158,534,430

영업외비용 37,121,119 40,000

이자비용 36,935,859 -

잡손실 185,260 40,000

법인세비용차감전이익(손실) (284,928,159) (20,993,574)

법인세비용(주석12) - -

당기순이익(손실)(주석14) (284,928,159) (20,993,574)

"별첨 주석 참조"
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자 본 변 동 표

제 11 기  2017년 1월 1일부터   2017년 12월 31일까지

제 10 기  2016년 1월 1일부터   2016년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 불국토 (단위 : 원)

과     목 자 본 금
이  익

잉여금
총   계

2016.  1.  1(보고금액) 1,000,000,000 (1,585,707,848) (585,707,848)

당기순이익(손실) - (20,993,574) (20,993,574)

2016.12.31 1,000,000,000 (1,606,701,422) (606,701,422)

2017.  1. 1(보고금액) 1,000,000,000 (1,606,701,422) (606,701,422)

유상증자 1,000,000,000 - 1,000,000,000

당기순이익(손실) - (284,928,159) (284,928,159)

2017.12.31 2,000,000,000 (1,891,629,581) 108,370,419

"별첨 주석 참조"
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현 금 흐 름 표

제 11 기  2017년 1월 1일부터   2017년 12월 31일까지

제 10 기  2016년 1월 1일부터   2016년 12월 31일까지

회사명 : 주식회사 불국토 (단위 : 원)

과                        목 제 11(당)기 제 10(전)기

Ⅰ.영업활동으로인한현금흐름 1,760,304,493 1,792,017,543

1.당기순이익(손실) (284,928,159) (20,993,574)

2.현금의유출이없는비용등의가산 68,004,269 407,066

가.감가상각비 67,715,929 407,066

나.무형자산상각비 288,340 -

3.현금의유입이없는수익등의차감 - -

4.영업활동으로인한자산부채의변동 1,977,228,383 1,812,604,051

가.매출채권의감소(증가) (14,752,786) -

나.당기법인세자산의감소(증가) 36,842,610 (42,726,630)

다.선급금의감소(증가) (8,624,539) -

라.미지급금의증가(감소) 31,087,419 (34,861,699)

마.예수금의증가(감소) 389,350 (81,020)

바.상조불입선수금의 증가(감소) 1,932,286,329 1,890,273,400

Ⅱ.투자활동으로인한현금흐름 (4,246,750,585) (1,750,800,000)

1.투자활동으로인한현금유입액 10,270,000,000 8,400,000,000

가.단기대여금의감소 220,000,000 -

나.단기금융상품의처분 9,900,000,000 4,800,000,000

다.장기금융상품의감소 - 3,600,000,000

라.임차보증금의감소 150,000,000 -

2.투자활동으로인한현금유출액 (14,516,750,585) (10,150,800,000)

가.단기금융상품의 취득 6,800,000,000 9,900,000,000

나.장기금융상품의취득 48,000,000 48,000,000

다.매도가능증권의취득 5,945,000 2,800,000

라.비품의취득 39,562,148 -

마.단기대여금의증가 220,000,000 200,000,000

사.토지의취득 5,400,000,000 -

아.건물의취득 2,000,880,881 -

자.무형자산의증가 2,162,556 -

차.임차보증금의증가 200,000 -

Ⅲ.재무활동으로인한현금흐름 2,680,000,000 (150,000,000)

1.재무활동으로인한현금유입액 2,930,000,000 -

가.유동성장기차입금의차입 1,500,000,000 -

나.임대보증금의 증가 430,000,000 -

다.자본금의 증가 1,000,000,000 -

2.재무활동으로인한현금유출액 (250,000,000) (150,000,000)
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과                        목 제 11(당)기 제 10(전)기

가.단기차입금의상환 (250,000,000) 150,000,000

Ⅳ.현금의증가(감소)(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ) 193,553,908 (108,782,457)

Ⅴ.기초의현금 725,412,083 834,194,540

Ⅵ.기말의현금 918,965,991 725,412,083

"별첨 주석 참조"
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주석

제 11기  2017년 12월 31일 현재

제 10기  2016년 12월 31일 현재

주식회사 불국토

1. 회사의 개요

주식회사 불국토(이하 "당사")는 2007년에 설립되어 관혼상제 알선업, 장의사업을 주

영업목적으로 하고 있으며, 보고기간 종료일 현재 자본금은 20억원입니다. 

보고기간 종료일 현재 주주 현황은 다음과 같습니다.

주  주  명 소유주식수(주) 지분율(%)

불교텔레비전㈜ 400,000 100

2. 중요한 회계처리방침

당사의 재무제표는 한국의 일반기업회계기준에 따라 작성되었으며, 그 중요한 회계

처리 방침은 다음과 같습니다.

(1) 수익인식

당사는 상품 매출에 대하여 재화의 소유에 따른 유의적인 위험과 효익이 이전된 시점

에 수익으로 인식하고 있습니다. 용역제공거래에 대하여는 진행기준에 의하여 수익

을 인식하고 있으며, 진행률은 총예정원가에 대한 실제 누적발생원가의 비율에 따라 

산정하고 있습니다. 기타의 수익에 대해서는 수익가득과정이 완료되고 수익금액을 

신뢰성 있게 측정할 수 있으며 경제적 효익의 유입가능성이 매우 높을 경우에 인식하

고 있습니다.
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(2) 현금성자산

당사는 큰 거래비용없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가치변동이 

중요하지 않은 유가증권 및 단기금융상품으로서 취득 당시 만기일(또는 상환일)이   

3개월 이내에 도래하는 것을 현금성자산으로 분류하고 있습니다. 한편, 현금흐름표

상의 현금은 현금및현금성자산입니다.

(3) 금융자산

당사는 단기적 자금운용목적으로 소유하거나 기한이 1년 이내에 도래하는 금융기관

의 정기예금, 정기적금 등을 단기금융상품으로 분류하고, 유동자산에 속하지 아니하

는 금융상품을 장기금융상품으로 분류하고 있습니다.

(4) 대손충당금

당사는 보고기간종료일 현재 매출채권 등의 채권 잔액의 회수가능성에 대한 개별분

석 및 과거의 대손경험률을 토대로 하여 예상되는 대손추정액을 대손충당금으로 설

정하고 있습니다.

(5) 유가증권

당사는 단기간 내의 매매차익을 목적으로 취득한 유가증권으로서 매수와 매도가 적

극적이고 빈번하게 이루어지는 경우에는 단기매매증권으로, 만기가 확정된 채무증권

으로서 상환금액이 확정되거나 확정이 가능한 채무증권을 만기까지 보유할 적극적인

의도와 능력이 있는 경우에는 만기보유증권으로, 단기매매증권이나 만기보유증권으

로 분류되지 아니하는 유가증권은 매도가능증권으로 분류하고 있습니다. 

유가증권의 취득원가는 유가증권 취득을 위하여 제공한 대가의 시장가격에 취득부대

비용을 포함한 가액으로 하고 있습니다.

단기매매증권과 매도가능증권은 공정가치로 평가하고 있습니다. 시장성있는 유가증

권은 시장가격을 공정가치로 보며 시장가격은 보고기간종료일 현재의 종가로 하고 
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있습니다. 다만, 매도가능증권 중 시장성이 없는 지분증권의 공정가치를 신뢰성 있게

측정할 수 없는 경우에는 취득원가로 평가하고 있습니다. 공정가치 평가에 따라 발생

하는 단기매매증권에 대한 미실현보유손익은 당기손익으로 처리하고 있으며, 매도가

능증권에 대한 미실현보유 손익은 매도가능증권평가손익(기타포괄손익누계액)으로 

처리하고 매도가능증권평가손익의 누적금액은 매도가능증권을 처분하거나 손상차

손을 인식하는 시점에 일괄하여 당기손익으로 처리하고 있습니다.

유가증권으로부터 회수할 수 있을 것으로 추정되는 금액(회수가능가액)이 채무증권

의 상각 후 취득원가 또는 지분증권의 취득원가보다 작고 손상차손이 발생하였다는 

객관적인 증거가 있는 경우에는 손상차손이 불필요하다는 명백한 반증이 없는 한, 손

상차손을 인식하여 당기손익으로 처리하고 있습니다.

(6) 상조불입선수금

당사는 상조계약에 따라 고객으로부터 수령한 금액은 상조서비스를 제공하기 전까지

상조불입선수금으로 표시하고 있습니다. 

(7) 유형자산의 평가 및 감가상각방법

당사는 유형자산에 대해 당해 자산의 구입원가 또는 제작원가 및 경영진이 의도하는 

방식으로 자산을 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는 데 직접 관련되는 지

출을 취득원가(현물출자, 증여, 기타 무상으로 취득한 자산은 공정가치)로 산정하고 

있으며, 자산재평가법에 의하여 재평가된 자산은 재평가액으로 평가하고 있습니다.

또한 유형자산의 취득 또는 완성후의 지출이 유형자산으로 인식되기 위한 조건을 충

족하는 경우에는 자본적지출로, 그렇지 않은 경우에는 발생한 기간의 비용으로 인식

하고 있습니다.
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한편, 유형자산에 대한 감가상각비는 아래의 상각방법 및 내용연수에 의하여 계상되

고 있습니다.

과     목 상 각 방 법 내 용 연 수

건     물 정액법 30년

집기비품 정률법 5년

(8) 무형자산의 취득원가와 상각방법 등

1) 무형자산의 취득원가

무형자산을 개별취득하는 경우 취득원가는 구입원가와 자산을 의도한 목적에 사용할

수 있도록 준비하는데 직접 관련된 지출로 구성되며, 매입할인 등을 차감하여 취득원

가를 산출하고 있으며, 취득자금에 대한 지급기간이 일반적인 신용기간보다 긴 경우 

취득원가는 현금가격상당액으로 계상하고 있습니다. 

사업결합으로 취득한 무형자산은 취득일의 공정가치로 계상하고 있으며,취득일 현재

식별가능하지 않은 취득한 무형자산의 가치와 자산의 요건을 충족하지 못한 항목에 

귀속되는 가치는 영업권에 포함시키고 있습니다.

정부보조 등에 의해 자산을 무상 또는 공정가치보다 낮은 대가로 취득한 경우 취득원

가는 취득일의 공정가치로 계상하고 있고, 자산교환으로 취득한 자산의 취득원가는 

교환으로 제공한 자산의 공정가치로 계상하고 있으며, 교환으로 제공한 자산의 공정

가치가 불확실한 경우 교환으로 취득한 자산의 공정가치로 계상하고 있습니다.

취득 또는 완성 후의 지출이 무형자산의 미래경제적효익을 실질적으로 증가시킬 가

능성이 매우 높고, 관련된 지출을 신뢰성 있게 측정할 수 있으며, 무형자산과 직접 관

련된 경우에는 자본적지출로 처리하고, 그렇지 않은 경우에는 발생한 기간의 비용으

로 인식합니다.
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2) 상각방법

무형자산에 대해서는 다음의 상각연수에 따라 정액법으로 상각하고 있으며, 잔존가

치는 없는 것을 원칙으로 하고 있습니다.

과              목 상각연수

소 프 트 웨 어 5년

(9) 자산손상차손

당사는 공정가치로 평가되는 자산 이외에 투자, 유형 및 무형자산 등이 진부화, 물리

적인 손상 및 시장가치의 급격한 하락 등의 원인으로 인하여 당해 자산의 회수가능가

액이 장부금액에 중요하게 미달하는 경우 그 미달액을 자산손상차손의 과목으로 기

간손익에 반영하고 있습니다. 매도가능증권에 대해 차기 이후에 손상차손을 인식하

였던 자산의 회수가능가액이 장부금액을 초과하는 경우에는 이전에 인식하였던 손상

차손금액을 한도로 하여 회복된금액을 손상차손환입으로 인식하고 있습니다.

(10) 퇴직급여

당사는 보고기간종료일 현재 확정기여형 퇴직연금제도를 시행하여 당해 회계기간에 

대하여 회사가 납부하여야 할 부담금을 퇴직급여로 인식하고 있습니다. 당사는 확정

기여형 퇴직연금을 (주)국민은행에 가입하고 있습니다.

(11) 중소기업의 회계처리 특례

당사는 중소기업기본법에 의한 중소기업으로서 일반기업회계기준 제31장에 따라 중

소기업의 회계처리특례를 적용하고 있으며 그 내용은 다음과 같습니다.

1) 법인세등

법인세비용은 법인세법등의 법령에 의하여 납부할 금액을 법인세비용으로 계상하고 

법인세등의 과목으로 표시하고 있습니다.
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2) 장기연불조건의 매매거래 등

장기연불조건의 매매거래 및 장기금전대차거래 등에서 발생하는 채권,채무는 명목가

액으로 표시하고 있습니다.

3) 시장성 없는 지분증권

시장성이 없는 지분증권의 경우에 취득원가로 평가하고 있습니다.

3. 사용이 제한된 예금 등

당사는 할부거래에 관한 법률 상 제27조 제1항에 따라 소비자피해보상금의 지급을 

확보하기 위하여 소비자의 선수금과 관련하여 국민은행과 예치계약을 체결하였습니

다. 당사가 폐업이나 선불식할부거래업의 등록말소 및 취소 등의 사유로 소비자에게 

소비자피해보상금을 지급하지 못하게 되는 경우 예치기관은 예치금을 인출하여 선

불식 할부계약을 체결한 소비자에게 우선 지급합니다. 동 법 시행령 제16조에 따라 

소비자로부터 수령한 선수금 잔액의  50% 이상을 금융기관에 예치하여야 합니다. 

당사의 당기말 및 전기말 현재 선수금 대비  예치금의 보전비율(예치비율)은 아래와 

같습니다.

(단위: 천원)

구            분 당기 전기 비고

현금및현금성자산 국민은행 837,319 613,713 상조불입선수금

관련 예치금단기금융상품 국민은행 6,300,000 5,400,000

합계 7,137,319 6,013,713

상조불입선수금 13,892,994 11,960,707

선수금 보전비율(예치비율) 51.4% 50.3%

- 16 -



4. 매도가능증권의 내용

보고기간 종료일 현재 매도가능증권의 내용은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위: 천원)

회 사 명 보유주식수(주) 지분율(%) 취득원가 장부금액

불교텔레비전(주) 52,331 3.21% 261,655 261,655

<전기>

(단위: 천원)

회 사 명 보유주식수(주) 지분율(%) 취득원가 장부금액

불교텔레비전(주) 51,142 3.14% 255,710 255,710

매도가능증권의 공정가액을 신뢰성 있게 측정할 수 없어 취득원가로 평가하였습니다.

5. 유형자산의 내용

(1) 유형자산의 변동 내용은 다음과 같습니다. 

<당기>

(단위: 천원)

구분 기초 취득 처분 감가상각비 기말

토지 - 5,400,000 - - 5,400,000

건물 - 2,000,881 - (62,361) 1,938,520

비품 266 39,562 - (5,355) 34,473

합계 266 7,440,443 - (67,716) 7,372,993
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<전기>

(단위: 천원)

구분 기초 취득 처분 감가상각비 기말

비품 673 - - (407) 266

(2) 보고기간종료일 현재 보유토지의 공시지가 현황은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

내   역
당기 전기

공시지가 장부금액 공시지가 장부금액

서울시 서초구 5,400,000 3,965,685 - -

(3) 담보제공자산의 내용

예금이외에 차입금 관련 담보제공(소유권제한 포함)된 자산은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

금융기관명 차입금액 담보제공자산 장부금액 채권최고액

국민은행 1,250,000 토지 및 건물 7,338,520 1,800,000

한편, 상기 차입금과 관련하여 대표이사로부터 지급보증을 제공받고 있습니다.

(4) 보험가입의 내용

당사가 가입하고 있는 보험의 종류, 보험금액 및 보험에 가입된 자산의 내용은 다음

과 같습니다.

(단위:천원)

보험종류 자산 장부가액 부보가액 보험회사

화재보험 건물 1,938,520 1,940,700 현대해상화재보험
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6. 무형자산의 내용

(1) 무형자산의 내용은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

과             목
당 기

취득원가 상각누계액 손상차손누계액 장부금액

소프트웨어 2,162 (288) - 1,874

(2) 무형자산의 변동내용은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위:원)

과             목 기초잔액 취     득 상     각 기말잔액 

소프트웨어 - 2,162 (288) 1,874

7. 장단기차입금의 내용

당기 및 전기말 현재 장단기차입금의  내용은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 차입처 당 기 전 기

장기차입금
국민은행

1,250,000 -

유동성장기차입금 (300,000) -

합 계 950,000 -
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(2) 당기말 현재 회사의 장기차입금(유동성 포함)의 연도별 상환계획은 다음과 같습

니다. 

(단위:천원)

연      도      별 장기차입금

2018.1.1 - 2018.12.31 300,000

2019년 이후 950,000

합계 1,250,000

8. 부금선수금

부금선수금은 회사가 선불식할부거래 계약을 체결한 소비자로부터 매월  또는 정해

진 기간에 따라 불입받은 금액이며, 동 부금선수금은 소비자의  장례  등  약정된  행

사수행 시 수익을  인식하여 상계처리하고 있습니다.

당기 및 전기 중 부금선수금 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

기초 11,960,708 10,046,267

납입 3,601,056 3,546,569

행사 1,030,951 1,008,254

해약 637,819 623,874

기말 13,892,994 11,960,708
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9. 자본금

(1) 당사가 발행할 주식의 총수는 보고기간 종료일 현재 400,000주이며, 발행한 주식

의 수 및 1주당 금액은 각각 보통주 400,000주 및 5,000원입니다.

(2) 결손금처리계산서

                                       결 손 금 처 리 계 산 서

제 11 기
2017년 01월 01일 부터

제 10 기
2016년 01월 01일 부터

2017년 12월 31일 까지 2016년 12월 31일 까지

처리예정일 2018년 03월 28일 처리확정일 2017년 03월 29일

회사명 : 주식회사 불국토 (단위 : 원)

과   목 제 11 (당) 기 제 10(전) 기

미처리결손금 1,891,629,58 1,606,701,422

전기이월미처리결손금 1,606,701,422 1,585,707,848

당기순손실 284,928,159 20,993,574

결손금처리액 - -

차기이월미처리결손금 1,891,629,58 1,606,701,422

10. 제공받은 지급보증

당사는 할부거래에 관한 법률에 의하여 서울보증보험으로부터 보고기간종료일 현재 

4억의 이행보증을 제공받고 있습니다. 동 이행보증과 관련하여 납부한 지급수수료는

다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

서울보증보험(주) 1,588 1,588
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11. 특수관계자 거래

(1) 보고기간종료일 현재 당사의 특수관계자는 다음과 같습니다.

구분 당사와의 관계

불교텔레비전(주) 최대주주

(2) 기중 특수관계자와의 주요 거래내용 및 보고기간종료일 현재 채권ㆍ채무의 내용

은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위:천원)

특수관계자의명칭 광고선전비 미지급금 단기차입금 임차보증금

불교텔레비전(주) 362,400 - - -

<전기>

(단위:천원)

특수관계자의명칭 광고선전비 미지급금 단기차입금 임차보증금

불교텔레비전(주) 385,000 - - 150,000

12. 법인세비용

당사는 '중소기업 회계처리 특례'를 적용하여 법인세법등 법령에 의해 납부해야 할 

금액을 법인세등으로 계상하고 있는 바, 세무상 결손으로 인하여 당기와 전기의 법인

세등의 부담액은 없습니다.
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13. 부가가치계산에 필요한 계정과목과 그 금액

부가가치계산에 필요한 계정과목과 그 금액은 다음과 같습니다 .

(단위: 천원)

구분 당기 전기

급여 199,085 169,673

퇴직급여 20,076 8,875

복리후생비 16,952 14,807

임차료 18,887 17,453

세금과공과 30,980 381

감가상각비 67,716 407

합계 353,696 211,596

14. 포괄손익계산서

당기 및 전기 중 회사의 포괄손익의 내용은 다음과 같습니다. 

포괄손익계산서

제 11 기  2017년 1월 1일부터 2017년 12월 31일까지

제 10 기   2016년 1월 1일부터 2016년 12월 31일까지

(단위: 천원)

구             분 당 기 전 기

당기순이익(손실) (284,928) (20,994)

기타포괄손익 - - 

당기포괄이익(손실) (284,928) (20,994)
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15. 현금흐름표에 관한 사항

현금흐름표는 간접법으로 작성되었으며, 현금의 유입과 유출이 없는 거래는 없습니

다.  

16. 금융상품 관련 주석

회사는 미래 현금흐름을 예측하여 단기 및 중장기 자금조달 계획을 수립하여 유동성

위험을 관리하고 있으며, 금융부채의 계약상 만기는 다음과 같습니다. 

(단위:천원)

구    분 장부금액 3개월 이하 3개월~1년 1년~2년 2년~5년

기타유동부채 54,891 - 54,891 - -

차입금 1,250,000 75,000 225,000 300,000 650,000

기타비유동부채 14,322,994 - - - 14,322,994

합계 15,627,885 75,000 279,891 300,000 14,972,994

17. 보고기간후 사건

회사의 제11기 재무제표는 이사회의 결의를 거친 후, 2018년 3월 28일 정기주주총회

에서  승인될 예정입니다.
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외부감사 실시내용

「주식회사의 외부감사에 관한 법률」제7조의2의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부합니다.

1. 감사대상업무

회     사     명 주식회사 불국토

감사대상 사업연도 2017년 01월 01일 부터 2017년 12월 31일 까지

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼ 

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 1 1 1 1 2 2 - - - - - - 4 4

투입

시간

분ㆍ반기검토 - - - - - - - - - - - - - -

감사 1 1 70 60 102 125 - - - - - - 173 186

합계 1 1 70 60 102 125 - - - - - - 173 186

3. 주요 감사실시내용

구  분 내   역

전반감사계획

(감사착수단계)

수행시기 2017년 5월 31일 1 일

주요내용 감사팀구성, 중요성결정, 감사위험파악, 내부통제이해

현장감사

주요내용

수행시기
투입인원

주요 감사업무 수행내용
상주 비상주

2018년 2월 19일,20일 2 일 2 명 - 명 입증감사

재고자산실사(입회)

실사(입회)시기 해당사항 없음 - 일

실사(입회)장소 해당사항 없음

실사(입회)대상 해당사항 없음

금융자산실사(입회)

실사(입회)시기 해당사항 없음 - 일

실사(입회)장소 해당사항 없음

실사(입회)대상 해당사항 없음

외부조회
금융거래조회 O 채권채무조회 O 변호사조회 -

기타조회 해당사항 없음

지배기구와의

커뮤니케이션

커뮤니케이션 횟수 - 회

수행시기 해당사항 없음
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